
České školy (nejen) bez hranic 
Co je nového v roce 2013. 

Druhé setkání zájemců o výuku češtiny (nejen) pro 
děti v Severní Americe 

Chicago, 15. – 16. června 2013 
Lucie Slavíková – Boucher 

ČŠBH, o.s. 
www.csbh.cz, csbh@csbh.cz  

 
 
 

 
 

 



• Trvalý nárůst zájemců o naši výuku; zvyšování 
počtu škol 

• Úloha občanského sdružení  ČŠBH 

• Vzdělávací 

• Organizačně - statutární 

• Legislativní změny 

 

 

 

 

 

Co je nového 



„Pobočky ČŠBH“, spolupracující 
školy 

• EVROPA 
• Belgie 
• Francie 
• Island 
• Itálie 
• Německo 
• Portugalsko 
• Španělsko 
• Švýcarsko 
• Řecko 
• Velká Británie 

 

 

• AUSTRÁLIE 
• AFRIKA 
• JIŽNÍ AMERIKA 
• NOVÝ ZÉLAND 
• USA 

• Illinois 
• Kalifornie 
• Maryland 
• New York 
• Oregon 
• Pensylvánie 
• Texas 



Noví zájemci 

• JIŽNÍ AMERIKA 

• Brazílie 

• EVROPA 

• Německo – Řezno, 
Düsseldorf 

• Rakousko – Vídeň 

• Řecko – Atény 

• Turecko – Istanbul 

• NOVÝ ZÉLAND 

• Tauranga 

 

 

 

 



 

K 1. září 2013  

1400 žáků 



Počty žáků 

0

20

40

60

80

100

120

140

Drážďany, Curych,
Ženeva

Brusel, Mnichov,
Paříž

Frankfurt Londýn



Úloha občanského sdružení  ČŠBH 
 

 

 

 

 

  



•www.csbh.cz 

• csbh@csbh.cz  



Česká škola bez hranic, o. s. 

 

• Sjednocuje a koordinuje činnost ČŠBH ve světě 

• Iniciuje společné projekty 

• Zastupuje jednotlivé pobočky v jednáních s 
českými institucionálními partnery (MŠMT, MZV 
ČR) 

• Garantuje neměnnou kvalitu výuky 
poskytovanou našimi školami s názvem ČŠBH 
 

 
 
 
 
 



Vzdělávací úloha 

• metodický kurz ČŠBH, o.s. „Do nitra češtiny – čteme a 
píšeme česky s bilingvními dětmi (akreditovaný MŠMT 
ČR, rozsah  20 hodin) 

• Příprava kurzu „pedagogického minima“ – kurz zaměřený 
na pedagogiku, psychologii a didaktiku 

• Smlouva s ÚJOP UK:  
• Certifikované zkoušky 

• Spolupráce na přípravě metodického kurzu ÚJOP UK (obsah, lektoři) 

 

 

 



Vzdělávací úloha 

• Vytváření pedagogických materiálů – první krok vytvoření 
pracovních listů na téma čsl. legií – projekt Výtvarníci v 
čsl. legiích (projekt podpořený MŠMT ČR); rok 2014 – 
100. výročí založení legií 

 



Projekt Heuropa! 

• Hlavní řešitel – Technická univerzita v Drážďanech  

• Ve spolupráci s ČŠBH Paříž a Drážďany, Univerzitou 
Vilnius, Asociací učitelů polštiny v zahraničí a polskou 
školou Prolog 

• Hlavní cíl: vytvoření interaktivních výukových materiálů 
pro děti od 3 do 15 let v češtině, polštině a litevštině 

• Hlavní uživatelé: potencionálně bilingvní děti vyrůstající 
ve smíšených manželstvích 



ČŠBH, o. s. – klíčový partner 

 

• Partnerská ministerstva – legislativní úpravy – 
zahraniční Češi a zahraniční čeština 

 

 

 



MZV ČR 

• Smlouva ČŠBH o.s. s MZV ČR o bezplatném 
poskytování prostor v zahraničí , které jsou v 
majetku ČR. (leden 2013) 

 



MŠMT ČR 

• Větší ukotvení ČŠBH ve školském zákoně 
• Navrhované znění odst. 5 § 38 školského zákona: 5) Žák, 

který plní povinnou školní docházku …….může na žádost 
zákonného zástupce konat zkoušky z vybraných předmětů ve 
škole (kmenové)………………….; nekoná-li žák tyto zkoušky, 
doloží zákonný zástupce plnění povinné docházky …….. 
Výsledky těchto zkoušek lze nahradit doloženými výsledky 
vzdělávání v instituci, která v souladu se smlouvou 
uzavřenou s ministerstvem zajišťuje vzdělávání občanů 
České republiky v zahraničí, přičemž………. se doklad o 
výsledcích vzdělávání v této instituci spolu s dokladem o 
výsledcích vzdělávání ve škole mimo území České republiky 
považuje za rovnocenný s vysvědčením vydaným základní 
školou zapsanou v rejstříku škol a školských zařízení, 
s výjimkou vysvědčení vydaného za druhé pololetí devátého 
ročníku základního vzdělávání.  

 



• Smlouva mezi „českou školou bez hranic“ a 
MŠMT 

• Výuka dle Rámcového vzdělávacího programu 
a vzdělávacího programu ČŠBH 

• Administrativní povinnosti školy: evidence 
žáků, třídní kniha, hodnocení a sebehodnocení  
žáků 





ČŠBH, o.s. kordinátor, 
organizátor 

 

• 5. konference Českých škol bez hranic, 6. – 8. 8. 2013, Praha 

• Pod záštitou ministra zahraničních věcí pana Karla Schwarzenbergra 

• V duchu oslav 10. výročí založení ČŠBH 

• Letní tábor Sluňákov u Olomouce, 28. 7. – 4. 8. 2013 

• Spolupráce - Letní tábor s výukou českého jazyka pro mládež – 
občanské sdružení Sedm paprsků, Říčany u Prahy, 21. 7. – 3. 8. 2013 

 



Závěrem 
 



• Théa, 9. třída, Paříž 



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST 

 

 

  

www.csbh.cz 

csbh@csbh.cz  


